π'. Πάντας τοὺς εἰσιόντας; εἰς τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ,
καὶ τῶν ἵερῶν γραφῶν ἀκούοντας, μὴ κοινωνοῦντας δὲ
εὐχῆς ἀμα τῷ λαῷ, ἢ ἀποστελεφομένους τὴν μετάληψιν τῆς
εὐχαριστίας κατὰ τινὰ ἀταξίαν, τούτους ἀποθλήτους γί-
νεσθαι τῆς ἐκκλησίας, ἐως ὅν ἐξομολογουσάμενοι καὶ δι-
ξαντες καρποὺς μετανοίας, καὶ παρακαλέσαντες, τυχεῖν
δυνηθῶσι συγγράμμης. Μη ἔξειναι δὲ κοινωνεῖν τοῖς ἀκο-
νιστοῖς μηδὲ κατ' οἶκους συνενδόντας συνεύχεσθαι τοῖς
μη τῇ ἐκκλησίᾳ συνευχομένοις, μηδὲ ἐν ἑτέρᾳ ἐκκλησίᾳ
ὑποδέχεσθαι τοὺς δὲ ἑτέρᾳ ἐκκλησίᾳ μὴ συναγομένους. Εἰ
δὲ φανσίν τις τῶν ἐπισκόπων ἢ πρεσβύτερων ἢ διακόνων,
ἢ τις τοῦ κανόνος τοῖς ἀκοινωνήτοις κοινωνῶν, καὶ τούτοις
ἀκοινωνητον εἶναι, ὡς ἀν συγχέοντα τὸν κρηνόν τῆς
ἐκκλησίας.

π'. Εἴ τις πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ὅλος τῶν τοῦ
ἱερατεῖον τις καταλιπὼν τὴν ἔσωτον παροικίαν, εἰς ἑτέραν
ἀπόδοσιν, ἐπειτα παντελῶς μεταστὰς, διατρίβειν ἐν ἀλλῃ
παροικίᾳ πειρᾶται ἐπὶ πολλῷ χρόνῳ, μηκέτι λειτουργεῖν,
εἰς τὴν παροικίαν τὴν ἔσωτον παραινοῦντι μὴ ὑπακούοντι.
Εἰ δὲ καὶ ἐπιμένον τῇ ἀταξίᾳ, παντελῶς αὐτὸν καθαίρεσ-
θαι τῆς λειτουργίας, ὡς μηκέτι χώρων ἔχειν ἀποκαταστά-
σεως. Εἰ δὲ καταιρεθέντα διὰ ταύτην τὸν αἴτιαν δέχοιτο
ἴτερος ἐπισκόπος, κακέντον ἐπιτιμίας τυγχάνειν ὑπὸ κοι-
νῆς συνόδου, ὡς παραλύοντα τοὺς θεσμοὺς τοὺς ἐκκλησια-
τικούς [τὸν θεσμὸν τῆς ἐκκλησίας].

citationi student, absque necessitate corporis, insolens, et tradita in commune jejunia et ab Ecclesia observata dissolvat, nimis perfecta, quæ in eo est, ratiocinatione illa improbante, anathema sit.

LXXIX. — 20. Si quis superbo affectu utens, et abhorrens conventus martyrum, et sacra quæ in eis celebrantur, et eorum memorias, anathema sit.

LXXX. — 1. Omnes qui audent dissolvere definitionem sanctæ et magnæ synodi, quæ Nicaea congregata est, in præsentia religiosissimi imperatoris Constantini, de sancto festo salutiferi Paschatis, excommunicatos et Ecclesia ejectos esse statuimus, si contentiosus adversus ea, quæ recte decreta sunt, persistenter. Et hec quidem de laicis dicta sint. Si quis autem eorum qui præsumt Ecclesiæ, episcopus, vel presbyter, vel diaconus post hanc definitionem ausus fuerit, ad populorum subversionem et Ecclesiæ perturbationem seorsum agere, et Pascha cum Judeis celebrare, hunc sancta synodus alibi alienum esse ab Ecclesia judicavit, ut qui non sibi solum peccati, sed et multis exitii et subversionis causa fuerit: et non solum eos a ministerio deponit, sed et eos, qui audent iis communicare post depositionem. Depositos autem omni quoque extrinsecus honore privari, quem sanctus canon et Dei sacerdotium promeruit.

LXXXI. — 2. Omnes qui ingrediuntur in ecclesiam Dei, et sacras Scripturas audiunt, nec communicant in oratione cum populo, aut aversantur participationem sanctæ Eucharistiae, per quamdam perversitatem, hos ab ecclesia ejici oportet, donec, postquam confessi fuerint, fructusque penitentia ostenderint, et imploraverint, veniam assequi possint. Non licere autem communicare cum excommunicatis, neque cum his orare qui in domibus convenientes, precibus Ecclesiæ non communicant, neque in alia ecclesia recipi, qui in alia ecclesia non convenient. Si quis autem ex episcopis, aut presbyteris vel diaconis, vel quilibet ex canone, excommunicatis communicare apparuerit, eum quoque esse excommunicatum, ut qui canonem Ecclesiæ confundat.

LXXXII. — 3. Si quis presbyter vel diaconus, vel quis omnino ex sacerdotali ordine, suam paroeciam deserens, in aliam abierit, deinde omnino consimilans, in alia paroecia multo tempore immorari conatur: ne amplius ministret, maxime si vocanti suo episcopo et ad suam paroeciam regredi commonenti exhortantique, non pareat. Si autem in perversitate perdurat, omnino a ministerio deponatur, ita ut nequaquam locum restitutionis inveniat. Si autem eum, qui propter hanc causam depositus est, alias episcopus suscepere, ille quoque a communi synodo coercetur, ut qui ecclesiastica statuta dissolvat.

πγ. Εἰ τις ἐπίσκοπος ὑπὸ συνόδου καθαιρεῖται, ἢ οὐ πρεσβύτερος ἢ διάκονος ὑπὸ τοῦ ἴδιου ἐπίσκοπου, τολμάσσειν τι πρᾶξαι τῆς λειτουργίας, εἴτε ὁ ἐπίσκοπος κατὰ τὴν προσέχουσαν συνάθεταν, εἴτε ὁ πρεσβύτερος, εἴτε ὁ διάκονος, μητέτε ἔξω εἴναι αὐτῷ, μηδὲ ἐν ἑτέρᾳ συνιδὼν ἀλλά καὶ τοὺς κοινωνοῦντας αὐτῷ πάντας ἀποβάλλεσθαι τές ἐκκλησίας, καὶ μάλιστα, εἰ μαθόντες τὴν ἀπόφασιν τὴν κατὰ τὸν προειρημένον ἔξενθετον, τολμάσσειν αὐτοὺς κατακενεῖν.

πδ. Εἴ τις πρεσβύτερος ἢ διάκονος, καταφρονήσας τοῦ ἐπίσκοπου τοῦ ἴδιου, ἀφώρισεν ἑαυτὸν τῆς ἐκκλησίας, καὶ ἴδια συνάγεται, καὶ θυσιαστήριον ἔστησεν [ἔπιξε], καὶ τοῦ ἐπίσκοπου προσκελεστάμένου ἀπειθεῖται, καὶ μὴ βούλοσθος αὐτῷ πιθεσθαι, μηδὲ ὑπακούει· καὶ πράτου καὶ δεύτερου καλεούνται, τοῦτον καθαιρεῖσθαι· παντελῶς, καὶ μητέτε θεραπεύεις τυγχάνειν [τυχεῖν], μηδὲ δύνασθαι λαμβάνειν τὸν ἑαυτοῦ τιμῆν· εἰ δὲ παραμένοι θορυβῶν καὶ ἀνυστατῶν τὴν ἐκκλησίαν, διὰ τῆς ἔξωθεν ἔσουσιας ὡς στασιάς αὐτὸν ἐπιστρέψθαι.

πε. Εἴ τις ὑπὸ τοῦ ἴδιου ἐπιτιχόπου ἀκινώντος γέγονεν, μὴ πρότερον αὐτὸν παρ' ἔτερων [ἴτερον] δεχθῆναι, εἰ μὲν ὡς' αὐτοῦ παραδέχεται τοῦ ἴδιου ἐπίσκοπου, ἢ συνέδον γενομένος, ἀπονήσας ἀπολογήσεται, πείσας τε τὴν σύνδονα, καταδέσεται ἑτέραν ἀπόφασιν. Οἱ αὐτὸς δὲ ὅρος εἰσὶ λαίκων καὶ πρεσβυτέρων καὶ διακόνων καὶ πάντων τῶν ἐν τῷ γανόνι.